
ADJUDICA LICITACIÓN PÚBLICA PARA 
CONTRATAR EL SERVICIO DE ASEO DE 
OFICINAS DEL CONSEJO PARA LA 
TRANSPARENCIA (ID N°529229-6-LQ16). 

  
                                              RESOLUCIÓN EXENTA N° 643/2016 
  
  

SANTIAGO, 20-10-2016 
  
  

VISTO: 

  
Lo dispuesto en la Ley de Transparencia de la Función Pública y de Acceso a la 
Información de la Administración del Estado, aprobada por el artículo primero de la Ley N° 
20.285, especialmente sus artículos 33 letra l) y 42 letra e); en la Ley N° 20.882, de 
Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2016; en la Ley N° 19.886, de 
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, y su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, 
y sus posteriores modificaciones; en la Resolución Exenta N° 552, del 07 de septiembre de 
2016, que aprobó Bases Administrativas y Técnicas, con sus correspondientes Anexos, y 
llamó a Licitación Pública para contratar el servicio de aseo de oficinas del Consejo para la 
Transparencia; y la Resolución Exenta N° 1, de 2009, que aprobó el contrato de trabajo del 
Director General del Consejo, don Raúl Ferrada Carrasco. 

  

CONSIDERANDO: 

  

1) Que por medio de la Resolución Exenta N° 552, del 07 de septiembre de 2016, 
el Consejo para la Transparencia aprobó las Bases Administrativas y Técnicas, con 
sus correspondientes Anexos, y convocó a una Licitación Pública para contratar el 

servicio de aseo de oficinas del Consejo para la Transparencia, la que fue 
publicada en el portal www.mercadopublico.cl bajo el ID N° 529229-6-LQ16. 

  

2) Que el 9 de septiembre de 2016, se realizó una visita técnica a las dependencias 
del Consejo, la cual tuvo el carácter de voluntaria, contando con la presencia de 15 
proveedores, según consta en la respectiva acta suscrita por los asistentes. 

  

3) Que, entre el 7 y el 12 de septiembre de 2016, ambas fechas inclusive, se 

recibieron consultas en el foro habilitado en el Sistema de Mercado Público, las 
cuales fueron respondidas el 16 de septiembre de 2016, por el mismo medio. 

  

4) Que de acuerdo a lo establecido en el portal Mercado Público, cuando se 
reciben 2 o menos ofertas al momento del cierre, se amplía automáticamente el 

plazo de recepción de ofertas en 2 días hábiles, por este motivo el cierre final se 

Página 1 de 7Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



realizó el día 29 y no el día 27 como indica el cronograma original de las Bases de 
esta licitación.  

  

5) Que cerrado el proceso de recepción de ofertas, según da cuenta el Acta de 
Apertura Electrónica, de 29 de septiembre de 2016, se recibieron a través del portal 
www.mercadopublico.cl, las propuestas de los siguientes oferentes:  

  

  Oferente Rut 

1. Administradora de Servicios Integrales ASI Retail Limitada 76.054.641-0 

2. Remodelaciones y Obras Menores de Construcción Maria Eugenia 
Rodriguez 

76.093.854-8 

3. Logistica Empresarial SpA 76.140.696-5 

  

6) Que realizada la revisión formal de los requerimientos mínimos señalados en las 
Bases de Licitación y consignados en el acta de apertura, se concluyó que todos 

los oferentes cumplieron con los requisitos establecidos para la apertura, por lo que 
se procedió a aceptar las ofertas y continuar hacia la etapa de evaluación. 

  

7) Que según el numeral XI de las Bases Administrativas de la licitación, los 
criterios de evaluación y las respectivas ponderaciones asignadas a cada uno de 
ellos fueron las siguientes:  

  

Criterios de Evaluación Ponderación 

I. Criterio Económico   

Precio mensual de los servicios ofertados  25% 

II. Criterios Técnicos: 
68% 

1.Cumplimiento de Requisitos técnicos 25%  

2. Desempeño Contractual Anterior 
15% 

3.Mejores condiciones de empleo 
14% 

4.Monto salario líquido mensual de los trabajadores: 
(14%) 

4.1 Salario diurno 
6% 

4.2 Salario tarde 
4% 

Página 2 de 7Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



4.3 Salario nocturno 
4% 

III. Criterios de Sustentabilidad  

Procedimientos amigables con el medio ambiente 
5% 

IV. Criterio Formal  

Presentación formal de la oferta, según requerimientos 
solicitados en  bases administrativas y técnicas.  

2% 

       

  

8) Que aplicados en su totalidad los criterios de evaluación definidos en las bases 
de la licitación, las propuestas evaluadas obtuvieron los siguientes puntajes: 

  

 Nombre Completo o Razón Social del Oferente 

Criterios de 
evaluación 

Administradora de 
Servicios Integrales 
ASI Retail Limitada. 
RUT. 76.054.641-0  

Remodelaciones y Obras 
Menores de 
Construcción María 
Eugenia Rodríguez RUT. 
76.093.854-8 

Logística 
Empresarial SPA 
RUT. 76.140.696-5 

Cumplimiento requisitos técnicos anexo 4 (25%) 

Nota 2 2 2 

25% 0,5 0,5 0,5 

Desempeño contractual anterior anexo 7 (15%) 

Nota 2 3 3 

15% 0,3 0,45 0,45 

Mejores condiciones de empleo Anexo 5 (14%) 

Nota 3 3 3 

14% 0,42 0,42 0,42 

Monto salario mensual de los trabajadores (14%) 

Salario 
diurno 

$                600.005 $                            430.000 $                  550.000 

Nota 3 2,1 2,7 

Página 3 de 7Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



6% 0,18 0,13 0,16 

Salario 
Tarde 

$                  275.277 $                            242.000 $                  240.000 

Nota 3 2,6 2,6 

4% 0,12 0,11 0,10 

Salario 
Nocturno 

$                    161.695 $                    122.000 $            120.000 

Nota 3 2,26 2,23 

4% 0,12 0,09 0,09 

Oferta 
Técnica 
68% 

1,64 1,7 1,72 

Evaluación procedimientos amigables con el medio ambiente (Anexo 6) 

Nota 2 3 3 

5% 0,1 0,15 0,15 

Oferta Económica Anexo N°3 

Nota 3,00 2,86 2,92 

25% 0,75 0,71 0,73 

Presentación formal 

Nota 3 3 3 

2% 0,06 0,06 0,06 

Calificación 
Final 

2,55 2,62 2,66 

  

9) Que la Comisión Evaluadora de las Ofertas, con fecha 6 de octubre de 2016, ha 
levantado acta de toda la evaluación efectuada, donde se justifica cada uno de los 

puntajes asignados a los oferentes, acta que forma parte integrante de esta 
resolución y se publica conjuntamente en el portal www.mercadopublico.cl. 

10) Que, en vista de lo anterior, la Comisión Evaluadora recomendó adjudicar la 
licitación de la especie al proveedor Logística Empresarial SPA. Rut N° 76.140.696-5, 

cuya oferta resulta conveniente a los intereses del Consejo, especialmente en su 
relación precio-calidad, para el servicio de aseo de oficinas del Consejo para la 
Transparencia.  

Página 4 de 7Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



11) Que se ha cumplido la normativa legal, reglamentaria y las Bases de Licitación; 
y se cuenta con el presupuesto necesario para financiar la contratación, conforme 
lo certificó el Jefe de la Unidad de Gestión Finanzas y Presupuesto de este 
Consejo, el 12 de octubre de 2016. 

  

RESUELVO: 

  

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudícase la licitación pública para contratar el servicio de aseo 
de las oficinas del Consejo para la Transparencia, publicada en el Sistema de 

Información, www.mercadopublico.cl, bajo ID N° 529229-6-LQ16, a la empresa 
Logística Empresarial SPA. Rut N° 76.140.696-5, por un precio de $140.652.288 (ciento 
cuarenta millones seiscientos cincuenta y dos mil doscientos ochenta y ocho pesos) 
impuestos incluidos, conforme a las tarifas señaladas en la Oferta Económica Detallada 
(Anexo N° 3) presentada por el proveedor, monto total que se distribuirá en 3 años de 
duración del contrato. 

  

ARTÍCULO SEGUNDO: El gasto que irrogue el respectivo contrato será imputado a la 
cuenta presupuestaria 22 08 001 001 del presupuesto del Consejo para la Transparencia 
para el año 2016. Sin perjuicio de lo anterior, cabe advertir –atendido que los pagos se 
deben imputar al presupuesto vigente al año correspondiente en que se presten los 
servicios– que la ejecución de éstos y sus correspondientes pagos para los años 2017 en 
adelante, se encuentran bajo condición de tener disponibilidad presupuestaria. 

  

ARTÍCULO TERCERO: Se establece el siguiente mecanismo de consultas respecto de la 
presente adjudicación: los interesados podrán enviar sus consultas al correo electrónico 
ccardenas@consejotransparencia.cl, hasta el segundo día hábil siguiente a la notificación 
de la presente resolución exenta a través del Sistema de Información, sitio 
www.mercadopublico.cl. Las respuestas serán publicadas en el mismo Sistema de 
Información dentro de los tres días hábiles siguientes a la fecha de cierre de las consultas, 
mediante un archivo adjunto. 

  

ARTÍCULO CUARTO: Déjese constancia que la presente resolución puede ser objetada 
por vía administrativa a través del recurso de reposición consagrado en los artículos 15 y 
59 de la ley Nº 19.880; y por vía judicial, por medio de la acción de impugnación del 
artículo 24 de la ley Nº 19.886. 

  

ARTÍCULO QUINTO: Formalícese la contratación del proveedor a través de la 
suscripción del respectivo contrato y su posterior aprobación mediante resolución edxenta 
del Consejo para la Transparencia, conforme a lo dispuesto en el numeral XIV de las 
Bases Administrativas de esta licitación y previa entrega de la correspondiente garantía 
de fiel, oportuno e íntegro cumplimiento del contrato. 

  

  

Página 5 de 7Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



ARTÍCULO SEXTO: Publíquese en el Sistema de Información, portal 
www.mercadopublico.cl, la presente resolución, junto a toda la información relativa al 
proceso de evaluación de las ofertas. 

  
  

ANÓTESE, PUBLÍQUESE EN EL PORTAL 

www.mercadopublico.cl Y ARCHÍVESE. 
  
  
  
  
  
  

RAÚL FERRADA CARRASCO 
Director General 

CONSEJO PARA LA TRANSPARENCIA 
  
  
  
  
  
JPI / CCA/ CAR / car 
  
DISTRIBUCIÓN: 

 Director de Administración, Finanzas y Personas. 

 Jefa Unidad Gestión de Compras y Logística. 

 Jefe Unidad Gestión Financiera y Presupuesto. 

 Encargado de Servicios Logísticos. 

 Archivo. 

Página 6 de 7Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl



 

Página 7 de 7Morandé 360 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: (+56-2) 2495 2000
www.consejotransparencia.cl - contacto@consejotransparencia.cl

224592283473

          Este documento incorpora una firma electrónica avanzada según lo indica la
ley

          Nº19.799. Su validez puede ser consultada en el sitio
         www.consejotransparencia.cl

          usando el código de verificación indicado bajo el código de barras.


		2016-10-20T11:28:32-0300
	Santiago, Chile
	RAUL HORACIO FERRADA CARRASCO




